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SUBVENTIONS MOYENNES ANNUELLES PAR EXPLOITATION 
SELON LES ORIENTATIONS

LE RESEAU D’INFORMATION 
COMPTABLE AGRICOLE (RICA)

Une enquête européenne
Depuis 1968, cette enquête est réalisée dans les états 
membres de l’Union européenne à partir de comptabili-
tés agricoles. Elle permet d’analyser le fonctionnement 
économique des exploitations agricoles moyennes et 
grandes dans chaque domaine de production.

Un échantillon de 841 exploitations observées en 
Auvergne-Rhône-Alpes
Parmi les 7 558 comptabilités françaises suivies par le 
RICA, la région Auvergne-Rhône-Alpes en compte 841 
dont 128 sont issues d’exploitations qui bénéficient du 
régime d’imposition au forfait. Ces exploitations sont 
choisies parmi les 33 000 exploitations agricoles de 
taille moyenne et grande que compte la région. L’exer-
cice comptable, de 12 mois, correspond en règle gé-
nérale à l’année civile (clôture au 31 décembre), sauf 
pour quelques exploitations viticoles, d’élevage bovin 
ou de grandes cultures. La collecte des données est 
effectuée principalement par les centres de gestion et 
d’économie rurale sous la responsabilité du service 
régional de l’information statistique, économique et 
territoriale.

Des résultats pondérés
Les résultats de chaque exploitation sont extrapolés 
avec un coefficient de pondération qui tient compte 
de l’orientation technico économique (OTEX) et de la 
taille. Les charges sociales de l’exploitant sont consi-
dérées comme des dépenses privées et ne rentrent 
pas dans le calcul du résultat courant. Depuis l’exer-
cice 2010, le RICA ne réévalue plus les immobilisa-
tions et les amortissements.

RICA
  2017

Direction régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

PRODUCTION
SUBVENTIONS

CHARGES
REVENU
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EVOLUTION DES CHARGES MOYENNES DES EXPLOITATIONS

charges d’appro. autres charges d’exploit. dotation amortissement
fermage charges de personnel impôts et taxes

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2017 

euros 2017

source : Agreste - RICA 2017

RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS PAR TRAVAILLEUR  NON 
SALARIÉ (RCAI/UTANS)
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RCAI : revenu courant avant impôt UTANS : unité de travail annuel non salarié

Résultat moyen/UTANS en hausse de 6 % par rapport à 2017 et légèrement supé-
rieur à la moyenne quinquennale.

L’élevage bénéficiaire de la réforme de la PAC. Avec la réforme de la PAC qui 
s’applique depuis 2015, les aides à l’élevage herbivore sont renforcées par le biais du 
transfert des aides découplées vers l’ICHN et les aides couplées du 1er pilier
Subventions : subventions d’exploitation dont les subventions PAC 1er et 2ème pilier ainsi que les aides 
locales et régionales

INVESTISSEMENT MOYEN PAR EXPLOITATION EN 2017

matériel
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installations techniques  10 %
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20 %

Les exploitations ont investi en moyenne 23 000 € en 2017. Le matériel et les 
constructions représentent 80 % de l’investissement.
Investissement : différence entre les acquisitions et les cessions d’immobilisations réalisées au cours 
de l’exercice.

Les charges augmentent. Les charges d’approvisionnement sont en baisse depuis 
2014. La dotation aux amortissements augmente chaque année même si une légère 
baisse est constatée en 2017.

Charges d’approvisionnement : engrais, amendements, semences, plants, aliments du bétail, produits véto...
Autres charges d’exploitation : travaux par tiers, eau, gaz, électricité, carburant à la pompe, entretien 
du matériel…

euros 2017

PRODUCTION PAR EXPLOITATION SELON LES ORIENTATIONS
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La production 2017 est supérieure de 3 % à la moyenne quinquennale. Elle est plus 
faible en élevage herbivore et en grandes cultures. 
La production correspond à la somme des produits animaux et végétaux vendus, stockés et 
autoconsommés ainsi qu’aux travaux à façon, aux pensions d’animaux, et aux différents produits des 
activités annexes.

source : Agreste - RICA 2017 source : Agreste - RICA 2017
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ENDETTEMENT MOYEN SELON L’ORIENTATION EN 2017

court terme long et moyen terme taux d’endettement

euros 2017 % taux endettement

Taux d’endettement : ensemble des dettes par rapport au total passif

Endettement important en hors sol. L’endettement moyen s’élève à 136 000 € dont 
70 % d’emprunt long terme. Le taux d’endettement moyen est de 35 %.

source : Agreste - RICA 2017 source : Agreste - RICA 2017



moyenne pondérée par exploitation par 
orientation technico-économique

Résultats 2017
Valeurs financières = euro 2017
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polyélevage
Auvergne-
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taux 
évolution 
2016/2017

(2)

France 
métropolitaine

taux 
évolution 

2016/2017
(2)

Nombre d'exploitations observées 91 25 33 38 72 173 150 57 32 60 841 7282
nombre moyen d'UTA 1,4 4,5 2,2 2,6 3,5 1,7 1,3 1,7 1,3 2,0 1,9 2,1

dont salariés en % 18 % 60 % 45 % 47 % 63 % 10 % 3 % 9 % 4 % 29 % 27 % 32 %
surface agricole utilisée (SAU) en ha 100,0 9,3 23,2 27,4 24,6 80,1 110,8 106,9 103,8 91,3 79,2 89,6

dont en propriété en % 20 % 7 % 14 % 21 % 23 % 15 % 20 % 18 % 14 % 14 % 17 % 11 %

Soldes intermédiaires de gestion
Production de l'exercice (nette achat animaux) 125 110 265 290 132 270 162 170 166 620 138 300 74 220 127 760 51 590 155 410 136 420 +3 % 196 720 +6 %
- charges d'approvisionnement 46 590 82 570 18 780 24 830 23 310 50 970 35 170 54 230 29 420 50 700 46 080 69 960
- achats et charges externes 41 660 54 460 45 410 42 460 51 940 47 420 32 040 46 090 23 770 57 230 45 120 54 670
= Valeur ajoutée hors fermage 36 860 128 260 68 080 94 880 91 370 39 910 7 010 27 440 -1 600 47 480 45 220 +4 % 72 090 +20 %
+ subventions d'exploitation 26 140 2 260 5 240 6 420 12 210 39 360 47 990 54 220 49 540 34 660 34 060 30 470
+ indemnités d'assurances 4 930 1 150 12 220 7 100 3 640 1 800 1 250 1 420 590 5 810 2 950 2 260
- fermage, métayage 10 440 7 200 14 410 8 890 6 660 7 310 8 920 10 180 5 200 9 720 8 570 14 120
- impôts et taxes 2 190 3 110 2 220 1 340 1 180 1 570 1 450 1 640 1 000 1 950 1 730 2 220
- charges de personnel 5 050 61 170 20 080 31 070 43 280 3 470 710 2 870 1 060 11 860 11 150 15 310
= Excédent brut d'exploitation 50 260 60 190 48 820 67 090 56 100 68 720 45 170 68 410 41 260 64 430 60 780 +3 % 73 160 +17 %
+ produits de gestion courante 130 2 970 190 390 940 360 60 360 20 210 370 420
- dotation amortissements 27 300 21 410 15 600 20 530 23 410 33 560 22 890 32 060 20 900 35 330 28 360 32 160
= résultat d'exploitation 23 100 41 750 33 400 46 950 33 630 35 510 22 350 36 700 20 390 29 300 32 790 41 420
+ produits financiers 1 910 130 60 290 320 300 50 130 130 800 420 690
- charges financières 1 930 1 010 1 370 1 590 1 470 2 810 2 320 2 920 1 490 2 510 2 440 3 740
= Résultat courant avant impôts (RCAI) 23 070 40 870 32 090 45 660 32 480 33 010 20 090 33 910 19 020 27 590 30 760 +6 % 38 370 +41 %

Revenu disponible
= résultat courant avant impôts (RCAI) 23 070 40 870 32 090 45 660 32 480 33 010 20 090 33 910 19 020 27 590 30 760 38 370
- charges sociales de l'exploitant 5 830 13 370 8 160 11 910 9 620 8 500 6 500 8 630 6 760 8 080 8 280 9 360
- remboursement du capital emprunté (LMT) 20 030 14 240 10 070 13 850 14 030 22 900 17 600 21 260 15 790 24 790 20 330 27 330
+ dotation amortissements 27 300 21 410 15 600 20 530 23 410 33 560 22 890 32 060 20 900 35 330 28 360 32 160
Revenu disponible 24 510 34 670 29 460 40 430 32 240 35 170 18 880 36 080 17 370 30 050 30 510 +7 % 33 840 +48 %

Ratios
produit brut/ha SAU (1) 1 590 29 170 6 461 6 447 7 469 2 249 1 117 1 720 982 2 162 2 202 2 578
subventions d'exploitation/ha SAU 262 242 226 234 496 491 433 507 477 380 430 340
% des subventions dans le produit brut total 16 % 1 % 3 % 4 % 7% 22 % 39 % 29 % 49 % 18 % 20 % 13 %
% des subventions dans le RCAI 113 % 6 % 16 % 14 % 38 % 119 % 239 % 160 % 260 % 126 % 111 % 79 %
excédent brut d'exploitation/ha SAU 503 6 456 2 103 2 449 2 280 857 408 640 397 706 768 816
excédent brut d'exploitation/produit brut 32 % 22 % 33 % 38 % 31 % 38% 37 % 3 7% 40 % 33 % 35 % 32 %

Résultat courant avant impôts/UTANS 19 486 22 782 26 742 33 305 25 163 21 856 16 116 21 692 15 249 19 746 21 997 +6 % 27 363 +41 %
% du RCAI dans le produit brut total 15 % 15 % 21 % 26 % 18 % 18 % 16 % 18 % 19 % 14 % 18 % 17 %
revenu disponible /UTANS 20 702 19 326 24 550 29 491 24 978 23 286 15 146 23 080 13 926 21 507 21 818 24 132
revenu disponible/UTANS/mois 1 725 1 610 2 046 2 458 2 081 1 940 1 262 1 923 1 160 1 792 1 818 2 011
capital d'exploitation/ha SAU 1 142 8 406 4 689 5 189 4 956 3 182 2 011 2 889 1 355 2 410 2 589 2 417
% taux d'endettement (LMT) 20 % 18 % 14 % 18 % 21 % 30 % 22 % 23 % 24 % 24 % 25 % 27 %
annuités/excédent brut d'exploitation 43 % 25 % 23 % 23 % 27 % 37 % 43 % 35 % 41 % 42 % 37 % 41 %

Résultats du Rica 2017 en Auvergne-Rhône-Alpes 

(1) produit brut = production de l'exercice (nette achats animaux) + subventions d'exploitation + indemnités d'assurance + remboursement forfait TVA + produits de gestion courante
(2) taux d’évolution à champ constant
       


